Quo loco in *Rafflesiae* flore *stigma* quaerendum sit, quo modo foecundatio obtineat, minime adhuc constat. Si disci processus styliformes *stylum* et pilos in eorum apice obvios *stigma* vocare velis, totum discum stigma habere fere oportet, nam processuum illorum textura anatomica a reliqua disci compage nulla ratione differt et ejusmodi pili in disci margine et circa fossarum antheriferarum margines et in columnae lateribus adsunt et in stirpibus masculis nunquam desunt, imo majori perinde copia quam in feminis offenduntur *).

*) Apud R. Br. l. c. p. 225. legitur: Another point, which in my former paper I considered doubtful, namely the seat or limit of the stigmata, is not even now satisfactorily established; for the

Cellulae quibus processus illi confati sunt, ejusdem omnino formae et indolis sunt ac illae quibus discus componitur; parenchymaticae sunt cellulae haud admodum regulares, arcte junctae, exteriores paulo firmiores. Textum ita dictum conductorum nullibi reperi. — Pili, recentes examinati, rigiduli, e basi subtumida anguste conici, vix acuti, recti vel leviter curvati, subpellucidi, alii laeves, alii extus materie quadam, quasi gummi exsiccato, obducti. Cum papillis stigmaticis sane comparari non possunt. — Si pollens respiciamus simplex, viscosum, ex antheris delabens et floris fundum petens, quomodo ad disci superficiem pervenire possit, vix etiam intelligatur, nisi insectorum auxilio haec in re aliiquid tribuere velis.

Praecedentes observationes anno 1851 in *Anal. Ind. Parte III.* communicavi, adjecta icona *stirpis feminae R. Rochussenii*. — Eo fere tempore quo ego in Horto nostro botanico Rafflesiam investigaveram, Domini J. E. Teysmann et S. Binnendyck stirpem etiam feminam in insula Java exploraverunt, factasque de illa observationes in diario laudato Tom. II. publici juris fecerunt. In disci superficie processus styliformes nulos, ne rudimentum quidem, se invenerint, affirmant. Ego autem in omnibus a me examinatis

slender processes forming the hispid tips of the supposed styles, which have so much the appearance of the ultimate divisions of stigmata, are merely hairs of a very simple structure, and exactly resembling those found in other parts of the column A slight difference, indeed, seems to exist between the tissue of the apices of the styles and the other parts of their surface, hardly sufficient, however, to prove it to be stigma, though this is no doubt the probable seat of that organ." —

speciminiibus inveneram, licet parvas et paucas, obiter intantis oculos effigientes. — Eo loco ubi in specimine masculino antheras viderant, inveniebant tredecim corpuscula, quae iis nunc glandulae audiunt, vel quae etiam pro stigmatibus habere vellent. Loquuntur etiam de fibroso quasi textu qui ex harum glandularum insertione inde introrsum versus ovarium tendit, enjus autem accuratior descriptio deest. Quidquid vero sit, facile intelligitur ejus functionem nequaquam inservire posse ad pollēn versus ovula perducendam. — *Sunt autem*, ut supra demonstravi, *corpuscula illa nil nisi floris feminei antherae abortivae*, sita, forma, tota structura a genuinis floris masculi antheris nulla parte diversae, minores saltem et pollēn non formantes, quales in milletis monoicis dioicis plantis novimus, et quas „nanas“ vocare solent botanici, et in ipsis *R. Arnoldi* et *R. Patma* etiam existant.

De *Rafflesia Patma* et *R. Rochussenii*, secundum icones et observationes, ab Horti Buitenzorgensis peritissimis hortulanis missas et secundum specimina etiam, a cl. Jung-huhn lecta, a. 1853 dissertationem scripsit gallico sermone cl. W. H. de Vriese*), in qua auctor verbis quidem, non autem argumentis botanicis *meam* de antheris abortivis in Rafflesiis feminis sententiam impugnat. Primum moneam, thesin ita impugnatam, primum a Rob. Brownio, *R. Arnoldi feminam* describente, propositam fuisse, qui abortivas antheras dicit easdem omnino partes quas ego in *R. Ro-*

*) Mémoire sur les Rafflesias Rochussenii et Patma, d'après les recherches faites aux îles de Java et de Noessa Kambangan et au Jardin de l'université de Leide; dédié à Son Excellence M. J. J. Rochussen, par W. H. de Vriese. — Arns. Leide et Düsseldorf.

chussenii tales statueram. „Hae partes nil obferunt (inquit de Vriese), quod antheris possit comparari, nisi hue referas situm, interna enim fabrica est plane homogenea.“ — Alio loco dicit: „Antherae verae esse mihi non videntur. Quod efficio ex speciminibus masculinis ejusdem gradus evolutionis. Utrum vero sint antherarum, id est sexus masculini in foeminiis rudimenta, non magis affirmare ausim.“ . . . „contextu plane homogeneo constituta.“ — „La nature des organes tuberculiformes sous le disque de la colonne est inconnue. Il n'est pas prouvé, que ces protubérances soient des organes mâles; ni qu'ils soient analogues au sexe mâle.“ — Respondeo: organum dicitur abortivum si ad functionem primariam explendam haud sufficit. — Stamen abortivum vocatur vel nanum, si in anthera pollen non efformatur. — Organorum abortivorum natura dijudicatur *ex situ*, confirmator formae et fabricae similitudine. — Haec manifestissime valent de antheris nanis in *Rafflesia feminis* ab illustri Brownio et nuper a me detectis, descriptis et delineatis. — Nemo unquam de horum organorum natura dubia movit et absque ulla dubitatione Brownius ea statim antheras nana declaravit. Stirpem semineam *Rafflesiae Arnoldi* describens: ea vocat: „rudimenta minuta papillaeformia polline destituta antherarum.“ — Iis ita admissis Rafflesias physiologice dioicas esse, lubenter peritus quisque concedat, nec contrarium ego unquam statuere volui. Explicare saltem volui quo modo factum sit, ut cl. Blume, qui antheras nana *R. Patmae* feminineae, easque magnas, a genninis polliniferis floris maris haud distinxit, has stirpes hermaphroditas buncupaverit.

Amstelae dami, 1853.

Plantae Muellerianae.